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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

1961-SLA DEIMANTINIAI METAI
NAUJAS KONGRESAS IR NAUJAS 
PREZIDENTAS TURĖS DAUG DARBO
Kubos ministerio pirmininko Fidel Castro nuo­
latinis plūdimas Jungtinių Amerikos Valstybių 
ir įsakymas mažinti ambasados tarnautojus, 
privertė JAV nutraukti diplomatinius santy­
kius su Castro valdančia Kuba
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išspręsti daug dabartinės ad- 
nebaigtų darbų, susijusių su

ba, kurie tęsiasi nuo pradžios Įvykdyto perversmo. 
Šiuos svarbius klausimus prisieis išspręsti naujam S7 
kongresui, taipgi nemažas bus galvosūkis ir naujam 
})rezidentui Kenaiedy.

Iki naujasis prezidentas bus įvesdintas ir jo .suda- 
ryba vyriausybė pradės eiti pareigas, prezidentas Ei- 
senrovveris su atitinkamų departamentų pareiginiais 
tvarko užsieninius reikalus, kurie, kaip rinkiminės 
kampanijos metu kai kurių kalbėtojų buvo pareikšta, 
Amerikos preštyžas užsienyje yra nusmukęs, todėl ko.n- 

V.Tesui ir naujam prezidentui reikės imjtis skubaus ir 
yžtingo darbo Amerikos prestyžui atitaisyti, kad jis 

I utų pirmoje vietoje.
Praeitais metais rinkiminės kampanijos metu, 

vuce prezidento Nixono rėmėjai .savo kalbomis įtikinėjo 
piliečius, kad Amerikoje viešpatauja gerbūvis, kokis se­
niai yra buvęs, kad krašte darbas didėja, visi norintieji 
dirbti turi darbus. Bet' vos rinkimams praėjus, net iš 
paties Washingtono Darbo Departamentas pradėjo pra- 
nešdi.nėti bedarbių skaičiaus daugėjimą. Tuoj po rin­
kinių buvo pranešta, kad bedarbiui yra virš keturi mili­
jonai, vėliau tas skaičius padaugėjo, o dabrr apskaičiuo­
jama, kad bedarbių skaičius siekia arti šešių milijonų

'Tokiam skaičiui bedarbių esant, kongresui, naujai 
administracijai ir naujam prezidentui bus nemažas gal­
vosūkis suradimui darbų tiems žmonėms, kurie .nori ir 
gali dirbti, bet negali gauti darbo.

.Jog nėra paslaptis, kad praeitais rinkimais daugu­
ma darbo žmonių agitavo ir balsavo už demokratų kan­
didatus, tikėdamiesi iš jų sulaukti geresnių darbo sąly­
gų ir geresnio kasdieninio pragyvenimo. Tai didelis 
ir slinkus darbas, kurį reikės atlikti naujam kongresui 
ir naujam prezidentui, kad patenkinti darbo žmonių 
reikalavimus.
Kubos Castro nesiliauja pludęs Ameriką

plūdimų musų krašto, 
revoliucinės valdžios 
metų sukaktį, Fidel 

savo kalboje vėl plūdo 
Valsty-

Kuboje įvykinto perversmo 
vadas ir dabartinis ministeris 
pirmininkas Fidel Castro, ne­
siliauja pludęs Jungtines A- 
merikos Valstybes. Neskai­
tant dažnų jo pirmesniųjų ne­
švarių 
minint 
dviejų 
Castro
Jungtines Amerikos 
bes ir padarė net tokį pareiš­
kimą, kad Amerikos ambasa­
da turi sumažinti savo perso­
nalą iki 11 žmonių, kiek jo 
valstybės žmonių yra amba­
sadoje Washingtonc. Jis net 
nesidrovėjo padaryti tokį 
priekaištą, kad tarp didelio 
skaičiaus ambasados tarnau­
tojų yra ir šnipų.

Dėl tokio Kubos ministerio 
pirmininko Castro nuolatinio 
Amerikos plūdimo ir įsakymo 
kiek ji savo ambasadoje turi 
laikyti tarnautojų, privertė 
Ameriką nutraukti diplomati­
nius santykius su Kuba. Pra­
eitą savaitę prezidentas Ei- 
»enhoweris, paskelbdamas di-

. plomatinių santykių nutrauki*
i

■

apie diplo- 
nutraukimą, 

ministerių 
gauto pra-

toriaus Herterio 
matinių santykių 
sukvietė specialų 
posėdį aptarimui
nemo ir kitų vėliausių įvyk'ų, 
tačiau apie tame posėdje pa- 
daritus nutarimus specialiame 
ministerių posėdyje, neprane­
šama.

dabartiniai valdovai 
karini paradą, kuris 

valandas. Parado me- 
rodoma nauji kariniai 
gauti iš komunistinių 
Paradas, kaip prane­

Revoliucijos pergalę minint, 
Kubos 
suruošė 
tęsėsi 7 
tu buvo 
ginklai, 
kraštų,
šama iš Havanos, nebuvo to­
kis gausus dalyviais, kokio jo 
ruošėjai tikėjosi sujaukti.

V. Sidzikauskas, PET 
Seimo ir Lietuvos Lai­
sves Komiteto Pirmi­
ninkas, Lankėsi Pie­

ty Amerikoje

pa­

me-
2-5 dienomis

Pakviestas dalyvauti ir 
daryti pranešimą Pirmajame 
Pietų Amerikos Lietuvių Kon­
grese, kuris vyko 1960 
tais gruodžio
Buenos Aires, Vac^vas Sidzi­
kauskas buvo 
lapkričio 24 d. išskridęs į Pie­
tų Ameriką. Jis aplankė Bra­
zilijos (Sao Paulo ir Rio de 
Janeiro), Urugvajaus ir Ar­
gentinos lietuvius, su jais pa­
bendravo.

1960 metais

SAO PAULYJE V. Sidzi­
kauskas. padarė viešą praneši­
mą tenykščiams lietuviams, 
aplankė buvusią Dr. J. Basa­
navičiaus vardo mokyklą Sao 
Paulo priemiestyje, dalyvavo 
Lietuvos Konsu'o Aleksandro 
Polišaičio suruoštame priėmi­
me. Be to, Lietuvos Konsulo 
lydimas, aplankė Sao Paulo 
gubernatorių ir žymesniųjų 
laikraščių redaktorius. Kalbė­
jo per radifą. Be Lietuvos 
Konsulo, Sao Paulyje jam 
gražiai talkino prel. Pijus Ra- 
gažinskas ir inž. Z. Bačelis.

SLA 222 Kuopos, Michigan City, Ind., Nauji Nariai

Iš kairės į dešinę: P. Kulis, E. Bartkus, E. Masiulis, 
M. Kulienė, V. Masiulis Jr., J. Varkala, Pulkauninkas ir 
V. Masiulis.

Susivienijimo Deimantine Sukaktis
Tepatarnauja Lietuvių Tautai

Pildomoji Taryba, Paskelbdama Deimantinius Metus, Kviečia 
SLA Anskričius ir Kuodus Paminėti Susivienijimo 75 Metų 

Sukaktį ir Dalyvauti Organizacijos Pietinio Darbuose

SLA SUKAKTIS YRA REIKŠMINGA VISAI 
LIETUVIU VISUOMENEI

Šiame “Tėvynės” numeryje skaitome, kad SLA Pildomoji 
Taryba, atsižvelgdama į tai, jog musų organizacija yra su­
laukusi reikšmingos sukakties, šiuos 1961 metus pavadino 
SLA Deimantiniais Metais. Šiuo savo nutarimu Pildomoji 
Taryba atkreipia' n)er tik narių, bet visų lietuvių dėmesį į isto­
rinį įvykį, buvusį prieš 75 metus, SLA gimimą. Susivienijimo 
atsiradimą visai pagrįstai galime jungti prie istorinių įvykių, 
nes pačios organizacijos atėjimas ir jos darbai 
susiję su musų tautos kovomis už savo teises.

Devynioliktasis šimtmetis, ypač jo pabaiga, 
aušris musų tautos laisvės. “Auszros” ir kitų 
sirodymas pažadino musų tautinę sąmonę ir su
naujas žygis, suteikęs musų tautai politinę laisvę—valstybės 
atkūrimą.

Pasirodžius spaudai iškilo ir kitas reikšmingas įvykis— 
draugijų organizavimas. Tos srities ryškiausiu ir reikšmin­
giausiu pavyzdžiu yra Susivienijimas Lietuvių Amerikoje. Jis 
gimė toli nuo tėvynės, čia Amerikoje, kur jau buvo įsikūrę 
tūkstančiai musų tautiečių. Jie gerai suprato reikalą lietu­
viams organizuotis ir pasinaudojo laisve ir teisėmis, kokias 
teikia šios šalies įstatymai visiems gyventojams.

Nuo pat savo pirmųjų dienų Susivienijimas pradėjo rū­
pintis musų tautos gyvybiniais reikalais,
spaudai, rėmė knygų gabenimą iš Prūsų, palaikė kulturinius 
darbus ir dalyvavo politiniame judėjime prieš caristinę prie­
spaudą. SLA dalyvavo visuose istoriniuose darbuose ir vi­
suose musų tautos laimėjimuose turi didelių nuopelnų.

Štai dėlko Susivienijimo 75 metų sukaktis yra reikšminga 
ne tik pačiai organizacijai, bet ir visai lietuvių visuomenei. 
Todėl Pildomoji Taryba visai pagrįstai kviečia sudaryti lietu­
vių kolonijose SLA Deimantinės Sukakties Minėjimo Komite­
tus, pakviečiant į juos palankių organizacijų atstovus ir visuo­
menės veikėjus. Kitaip sakant, SLA sukaktis yra reikalas 
visos musų patriotiniai nusiteikusios visuomenės.

yra glaudžiai

yra lyg prie- 
laikraščių pa- 
tuo prasidėjo

Jis skyrė lėšas

SLA PILDOMOJI TARYBA SKELBIA 
DEIMANTINIUS METUS

Trims metams praėjus nuo musų tautos atgimimo laik­
raščio “Auszros” pasirodymo, 1886 metais gimė išeivijoje 
didžiausioji organizacija — SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMiERIKOJE. Tai didžiausia musų organizacija išlikusi iki šiol 
ir dabar, 1961 metais, sueina 75 metai nuo jos įsteigimo. Per 
šį laikotarpį Susivienijimas tapo centrinė organizuota jėga, 
atliko žymius darbus ir lietuvių visuomeniniame gyvenime turi 
ypatingą vaidmenį.. Šioje nepaprastoje sukaktyje SLA Pildo­
moji Taryba, norėdama pagerbti organizacijos steigėjus ir jos 
ugdytojus, įvertinti darbus ir pasiektus laimėjimus bei su­
teikti jėgų ateities darbams, skelbia visiems Susivienijimo na­
riams, apskričių ir kuopų valdyboms, kad:

1961 metai yra SJLA Deimantinės Sukakties Metai ir 
prašome organizacijos protokoluose, tarpusavio raš­

tuose ir laiškuose rašyti 
1961—SIjA DEIMANTINIAI METAI

Mes kviečiame SLA narius, apskričių ir kuopų valdybas 
Deimantinių Metų eigoje ruošti musų organizacijos garbingos 
sukakties minėjimus ir laike jų daugiau supažindinti plačią 
lietuvių visuomenę su Susivienijimo .paskirtimi ir darbais. 
Didesniuose lietuvių centruose prašome 'sudaryti SLA 75 metų 
Minėjimui Ruošti Komitetus, pakviečiant į juos Susivienijimui 
palankių organizacijų atstovus ir visuomenės veikėjus.

Deimantinės Sukakties metus panaudokime Susivienijimo 
stiprinimui ir pačių narių naudai. Todėl kreipiamės į visus 
narius, organizatorius, apskričių ir kuopų vaidybas kviesdami 
per visus jubiliejinius metus plačiai dalyvauti naujų narių 
prirašyme.

SLA Deimantinė Sukaktis teprisideda prie didžiausios or­
ganizacijos gerovės ir tepatarnauja Lietuvių Tautos Reikalams.

SLA PILDOMOJI TARYBA:
P. P. DAjRGIS

Prezider/as

S. GEGUŽIS
Vice Prezidentas
DR. M. J. VINIKAS

Sekretorius
NORA GUGIS

Iždininkė

E. MIKUŽIS
Iždo Globėi’a

S. BR.EDES, JR.
Iždo Globėjas

DR. S. BIEŽIS
Daktaras-Kvotėjas

Ncw York
SLA DEIMANTINIAI METAI

Sausio mėnesio 2 diena

mą, pareiškė, kad tokis Kubos 
valdovo elgiasis daro pažemi­
nimą Jungtinėms Amerikos 
Valstybėms, ir kad toliau di­
plomatinius santykius palai­
kyti su Kuba negalima. Taip­
gi Eisenhovveris įsakė Kubos 
ambasadoje esantiems tarnau­
tojams tuojau grįžti į savo 
šalį. Tuo pat kartu 
tas ragino visus 
Amerikos Valstybių 
esančius Kuboje iš 
žiuoti.

preziden- 
Jungtinių 
piliečius, 
ten išva-

Apie santykių nutraukimą 
Va’stybės Sekretorius Hcrte- 
ris pranešė Kubos vyriausy­
bei. Apie tai painformuotas 
ir išrinktasis pre z i d e n t a s 
John F. Kennedy ir busimas 
Valstybės Sekretorius Dean 
Rusk, kuris, kaip pranešama, 
pasitaręs 
zidentu 
Valstybės 
riui, kad
riausybė susilaiko nuo prita­
rimo ar nepritarimo dėl san­
tykių nutraukimo.

Kubos vyriausybė, gavusi 
pranešimą iš Valstybės Sekrc

šu išrinktuoju prc- 
Kennedy, pranešė 
Sekretoriui Herte- 

busimoji nauja vy-

i

pa- 
ypač 
turė- 
spau- 
De’e-

RIO DE JANEIRO V. Si­
dzikauskas, kaip PET pirmi­
ninkas, Lietuvos Įgalioto Mi­
nistro dr. Eriko Meierio lydi­
mas, buvo priimtas Brazilijos 
užsienio reikalų ministerio, 
Horacio Lafer (kilusio iš Lie­
tuvos, jo motina dar kalba 
'lietuviškai) ir kardinolo ar­
kivyskupo Dom Jaime de Bar- 
ros Oamara, kuris rodo dide­
lį prielankumą Sovietų 
vergtosioms tautoms, 
lietuviams. Jis taip pat 
jo labai gyvą ir gausią 
dos konferenciją. PET
gacijos Rio de Janeiro pirmi­
ninko Christophe Kallay (ven­
gro) lydimas, pasirodė televi­
zijoj — 15 min., aplankė žy­
mius parlamento narius ir 
laikraščių redakcijas. Be to, 
V. Sidzikauskas turėjo poeėdį 
su PET Delegacija ir Centro 
Brasilcro para Europa L’.vra, 
kalbėjo per Vera Cruz radiją, 
pabendravo su Riode Janeiro 
gyvenančiais lietuviais. Buvu­
sioj Brazilijos sostinei] V. Si­
dzikauskui maloniai taikino 
Lietuvos Įgaliotas Ministras 
dr. Erikas Meieris, ir jo sek­
retorius Petras Babickas, ka­
nauninkas Zenonas Ignatavi­
čius, PET Delegacijos pirmi­
ninkas Kallay ir tos dotaci­
jos nariai lietuviai inžinieriai 
J. Abraitis ir K. Dudonis.

VISI LIETUVIAI KVIEČIAMI JUNGTIS J SLA EILES
Pildomoji Taryba sukaktuviniams metams suteikia gražią 

prasmę ir kviečia visus dalyvauti organizacijos plėtimo dar­
buose. Gal niekad taip, kaip šiandien, kada musų tauta gy­
vena didelio pavojaus dienas, nebuvo reikalinga didesnis lietu­
vių jėgų sutelkimas ir organizuotumas. Mes turime įsisąmo­
ninti, kad tapdami Susivienijimo nariais, įsigyjame ne vien 
tik apdraudą, o įsijungiame į didelę lietuvių šeimą, kur sutelk­
tomis jėgomis atliekami naudingi lietuvybei darbai. Dabar 
turime pačias palankiausias sąlygas įsijungti į Susivienijimą 
ir tuo prisidėti prie organizacijos stiprinimo jos garbingoje 
sukaktyje.

Susivienijimo darbai nėra baigti. Prieš akis turime sun­
kius uždavinius, išplaukiančius iš musų tautos keblios padė­
ties. Todėl šioje garbingoje SLA sukaktyje telkime savo jėgas 
ir prisidėkime prie musų tautos laisvinimo kovos.

Uragvajaus sostinėje M.ON- 
TEVIDEO V. Sidzikauskas bu­
vo priimtas užsienių reikalų 
ministerio dr. Mateo J. Mar­
garino de Mėlio ir parlemento 
pirmininko dr. Alejandro Zo- 
rilla de S&n Martin, pietavo 
su abiejų didžiųjų Uragva­
jaus poltinių partijų lyderiais, 
buv. užsienio ir vidaus reika­
lų ministeriais, kitais parla­
mentarais ir laikraščių redak­
toriais. Taip pat turėjo gau­
singą dalyviais spaudos kon­
ferenciją, kalbėjo per Radio 
Oiriental į urugvajiečius ir per 
lietuvių radio valandėlę — į 
Uragvajaus ir Argentinos lie­
tuvius.

Lietuvos Įgaliotas Minis­
teris dr. Kazys Graužinis ir 
jo ponia suruošė V. Sidzikau­
sko lankymosi proga gražų 
priėmimą Lietuvos Pasiunti­
nybėje, į kurį atsilankė JAV 
ambasadorius su dviem pata­
rėjais, Kinijos Ambasadorius,

sostinėje BU- 
V. Sidzikaus- 

Pirmojo Pietų

taip pat dalyvavo 
lietuvių bažnyčio 
uždėjime prie Ar- 
išiaisvintojo gen.

eilė žymių urugvajiečių ir eg- 
zilų, PET Delegacijos Monte- 
video narių.

Argentinos 
ENOS AIRES 
kas dalyvavo
Amerikos Lietuvių Kongreso 
iškilmingajame akte ir ban­
kete bei koncerte, kur pasakė 
kalbas. Jis 
pamaldose 
je, vainiko 
gentines
San Martin panunklo, sporto 
žaidynėse ir kituose parengi­
muose, aplanke lietuvių laik­
raščių redakcijas, lietuvių mu­
ziejų ir lietuvių organizacijas 
Buenos Aires bei lietuvių ko­
loniją Berrisoie, visur tarė žo­
dį.

Buenos Aires V. Sidzikaus­
kas buvo iškilmingai priimtas 
Argentinos Prezidento Fron- 
dizi, taip pat užsienių reikalų 
ministerio, buv. Argentinos 
prezidento gen. Aramburu,

Senato pirmininko ir kt. Bu­
vęs Argentinos diplomatinis 
atstovas Lietuvoje Arnaldo 
Barsanti su ponia V. Sidzi­
kauskui pagerbti suruošė gra­
žų priėmimą, kuriame dalyva­
vo ir eilė aukštų užsienių rei­
kalų ministerijos pareigūnų.

V. Sidzikausko lankymosi 
Buenos Aires proga ten buvo 
paskelbta Pavergtųjų Tautų 
Savaitė gruodžio 5-11 dieno­
mis. Jis dalyvavo tos savaitės 
atidarymo iškilmėse ir kituo­
se parengimuose, taip pat du 
kartus pasirodė Buenos Aires 

pirmą kartą su
visais PET Delegacijos na­
riais, programa tęsėsi 75 min., 
kitą kartą vienas — 10 min.

Argentinos sostinėje V. Si­
dzikauskui talkino PET Delo 
gacija ir naujai įsteigto PET 
Biuro Direktorius, bet ypač 
lietuvių atstovai toje Delega­
cijoje pp. Ceferinas Juknevi-

televizijoje

čius ir Jonas Cikštas. C. Juk­
nevičius buvo svarbiausias 

1 

Lietuvių Kongreso organiza­
torius ir jo pirmininkas.

V. Sidzikauskas buvo 
šiltai sutiktas Brazilijos, 
gvajaus ir Argentinos 
vių, maloniai priimtas tų val­
stybių aukštų pareigūnų, par­
lamentarų ir politikų, su ku­
riais turėjo e ’ę naudingų pa­
sikalbėjimų. Labai plačiai ir 
gražiai V. Sidzikausko lanky­
mąsi Pietų Amerikoje ir jo 
dalyvavimą Lietuvių Kongre­
se atžymėjo aukščiau išvar­
dintų valstybių spauda..

Antras Pietų Amerikos Lie­
tuvių Kongresas rinksis 1962 
m. sausio mėn. Uragvajaus 
sostinėje Montevideo. Visų 
buvo išreikštas noras, kad ir 
į tą Kongresą atsilankytų Lie­
tuvos laisvinimo 
Pasaulio Lietuvių 
nes atstovai.

labai 
Ura- 
lietu-

veiksnių ir 
Bendru ode-
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SLA Reikalai ir Veikla
Iš SLA 216 Kuopos Trumpo Gyvavimo

•JIE DIRBA, BET NEKOšO į

Erie
savo

Erie, Pennsylvania. — 
yra nedidelis miestas ir 
ilgiu išsitiesęs pagal nemažą 
ežežrą vardu Erie, kuris ski­
ria dalį Amerikos nuo Kana­
dos. Jame gyvena daug kitų 
tautybių, kurių tarpe yra tik 
kelios užsilikusios lietuvių šei­
mos.

1909 metais kovo 21 dieną 
sukurta lietuvių organizacija 
vardu “Gediminas”. Tais pa­
čiais metais gruodžio 1 dieną 
sukviestas pirmas susirinki­
mas ir padarytas garbingas 
nutarimas — įsijungti į Su­
sivienijimą Lietuvių Ameriko­
je eilias ir užsiprenumeruoti 
organizacijos organą “Tėvy­
nė”.

Taip metai ir po metų kuo­
pa iš kelių narių ir merdėjo. 
Pagaliau, audros atblokštas 
Antanas Matulevičius, pe¥ėmė 
vadovavimą, pradėjo reng­
ti pasilinksminimo pobūvius, 
kviesti jaunimą, 
pažįstamus, iškėlė 
lietuvių vardą,
suvenbavo naujas jėgas į Su- 
sivienijmą.

Darbas buvo sunkus, bot 
atnešė gražių vaisių. Iš kele- 
tos narių, gryno ir maišyto 
lietuviško kraujo, pasidarė ne­
toli šimto.

Vėliau susidurta su kritiška 
padėtimi
1941 metais užbaigtas statyti 
moderniškas, gražus lietuvių 
klubas, kuris randasi ant 
Parade ir 8-tos gatvių kampo. 
Prašom pravažiuojančius lie­
tuvius sustoti, pailsėti ir pa­
tiems įsitikinti. Klubas atida­
romas 1-mą valandą po pie­
tų, šeštadieniais ir sekma­
dieniais nuo 10-tos valandos.

1959 m. klubo patalpos ta­
po praplėstos: dvigubai padir

draugus ir 
nežinomą 

ir tuo pačiu

dinta pobūvių salė, įregnta di­
delė moderniška virtuvė, į- 
rengtos šešios salės su auto­
matinėms mašinoms ir gražiu 
baru: bouling salė: sporto ir 
šokių salės apstatytos naujais 
ir gražiais baldais, įrengta 
nauja šildymo ir šaldymo sis­
tema.

Kiekvienas pavienis asmuo 
ar šeima, turi gana daug rū­
pesčių ir vargų vien tik su 
savo asmeniškais ir kasdie­
niniais reikalais, o ką bekal­
bėti apie tuos, kurie turi taip 
pat šeimas ir dar dirba tie­
siog nesuskaitomas valandas 
organizacijos reikalams.

Vis dėl to, kas nors ir ka­
da nors, turėtų garbės vaini­
ką uždėti, kaipo asmenims: 
Antanui Matulevičiui, kuris 
yra vadovu jau 20 metų, Jo­
seph Zdunski, kuris turi ra­
šomų 
dirba 
kaipo 
William 
kūrėjui,
Matulevich ir kitiems 
jams ir veikėjoms, kurių, gai­
la, pavardžių nežinau 
galiu paminėti.

Dėka SLA 216-tos 
veikėjų, Erie lietuvių
yra išaugęs netoli pusės mili­
jono.

1961 metams, išrinkta nau­
ja valdyba šio sąstato: Anta­
nas Matulevich — pirminin­
kas, S. Arasimawicz — pirmi­
ninko pavaduotojas, J. Zdun­
ski — finansų sekretorius, 
panelė K. Matulevich — pro­
tokolų sekretorė, ir nariai E., 
Shmuregam ir F. Stankewicz.

Naujosios valdybos priosai- 
ir balius įvyksta sausio 
dieną, 1961 metais. Bilie- 
kaina 
klube

medžiagų prekybą ir 
milžiniškas valandas 
finansų sekretorius, 
Matulevich, kuopos į- 
J. McShan, p-lei K. 

veikė-

I

m. šį svarbų bei reikšmingą 
musų kuopos gyvavimo įvykį 
— sukaktuves, numatoma pa­
minėti įmanomai gražiau ir 
iškilmingiau. Minėjimo paruo­
šimas bei pravedimas, būtent, 
nustatyti minėjimo laiką, su­
rasti reikalingą patalpą ir pa­
ruošti minėjimo programą, 
pavesta naujajai valdybai, su­
teikiant teisę reikalingus tal­
kininkus kviestis savo nuožiū­
ra.

Andrius Jogaudas.

Iš SLA 75 Kuopos 
Susirinkimo

ir ne-

kuopos
turtas

pastoge. Ir štai,

ka
25 
tų 
mi

2l/> dolerio, gauna- 
ir pas platintojus.

Išskilęs Narys.

Nauja Susivienijimo 14 Kuopos Valdyba

metų proga

Susivienijimo 
deimantiniai metai

Kadangi šiais 1961 metais 
musų organizacijai
vienijimui Lietuvių Amerikoje 
sueina 75 metai nuo jos įstei­
gimo, todėl Pildomoji Taryba 
skelbia šiuos metus Susivieni­
jimo deimantiniais metais. Tie 
musų organizacijai reikšmingi 
metai prasidėjo 
sausio mėnesio 
metų gruodžio 
kutinę dieną.

Per visus šiuos 
nius metus kiekviena kuopa 
privalo suruošti vienokio ar 
kitokio pobūdžio parengimą- 
pobuvį ir tinkamai atžymėti 
savo broliškos organizacijoj 
reikšmingą 75 metų gyvavimo 
sukaktį. Per tuos ilgus 75 me­
tus buvo įsteigta daug įvai­
rių lokalinių organizacijų, ku­
rios vienos ilgiau, kitos trum­
piau pagyvavę pranyko nuo 
šio apvalaus žemės rytulio, ta­
čiau Susivienijimas, kaip tas 
ąžuolas miške, su kiekvienais 
metais daugėjo ir dabar dau­
gėja nariais ir didėja turtu, 
ir yra viena didžiausių ir ge­
riausia stovinti lietuviška or­
ganizacija.

'Deimantinių
kuopos ruošdamos parengi­
mus sukakčiai atžymėti, pri­
valėtų pagerbti senuosius or­
ganizacijos veikėjus, kurie per 
ilgus metus organizacijai nuo­
širdžiai dirbo ir ugdė nariais.

Tik dėka tų nenuilstančių 
narių pasiekta tokio aukšto 
finansinio stovio, kokį šian­
dien turime, todėl tos nenuils­
tančios bitelės, kurių mes jau 
neperdaugiausiai turime, šios 
reikšmingos sukakties atžy- 
mėjimui pobūviuose pagerbi­
mo pilnai užsitarnavo už il­
gų metų ryžtingą darbą bro­
liškai organizacijai.

X—-0—X
Dr. Jono Šliupo šimto 
metų gimimo sukaktis

Šiemet kovo mėnesį sueina 
šimtas metų, kai gimė lietu­
vių tautos žadintojas ir vie­
nas iš Susivienijimo steigėjų 
Dr. Jonas Šliupas, ši Dr. Jo­
no Šliupo šimto metų gimi­
mo sukaktis turi didelės reik­
šmės Susivienijimui ir vi­
siems lietuviams, todėl Susi- i 
vienijimas ruošiasi Dr. Jono 
Šliupo, vieno iš organizacijos 
steigėjų ir lietuvių tautos ža­
dintojo šimto metų gimimo 
sukaktį tinkamai atžymėti. 
Nuo Susivienijimo Centro ne­
privalo atsilikti ir kuopos, Į 
nes Dr. Šliupas, nuo pat musų 
broliškos organizacijos įstei­
gimo, dėl jos sielojosi ir, kiek 
jam laikas leido, nuoširdžiai 
dirbo gyvendamas šiame kra­
šte, o išvykęs į Lietuvą irgi Į 
jos nepamiršo, tad jo šimto Į 
metų gimimo sukaktis turėtų 
būti tinkamai paminėta Susi- 
nijimo kuopų ir kitų lietuviš- *

Cleveland, Ohio. — Metams 
sparčiai artėjant į pabaigą 
musų broliško Susivienijimo 
kuopose vyksta judrios suei­
gos — susirinkimai, skiriami 
kuopų valdybų bei kitų parei­
gūnų rinkimams, 1961 veiklos 
metams.

Gausingiausios narių skai- 
Į čiumi Clevelande, 14 kuopos, 

naujos valdybos bei kitų pa­
reigūnų rinkimai, įvyko gruo­
džio 6 d. Lietuvių Salės sve­
tainėje. Susirinkime dalyvavo 
keliasdešimts narių šiai kuo­
pai galbūt ir nepergausus, bet 
pakankamas skaičiumi, suda­
ręs galimybę naujosios val­
dybas rinkimus pravesti.

•

Kuopos pirmininkas Anta­
nas Praškevičius, kelis metus 
iš eilės sėkmingai vadovavęs 
kuopą, pareiškė, kad dėliai 
savo amžiaus ir išsikėlus to­
liau gyventi, atsisakąs 
pareigų, prašydamas 
ninku išrinkti jaunesnį 
nį. Nors susirinkimas
miai prašė A. Praškevičių su- 

I tikti būti renkamu pirminin­
ku dar nors vierueriems me­
tams, bet jam galutinai atsi­
sakius, buvo pravesti naujo 
pirmininko bei kitų valdybos 
narių rinkimai. Balsuojant 
atviru balsavimu už kiekvie­
ną paskirą valdybos narį, pir­
mininku vienbalsiai išrinktas 
Vytautas Braziulis (apie de­
šimtį metų išbuvęs protokolų 
sekretoriaus pareigose); vice 
pirmininke perrinkta Marija 
Trainauskaitė, protokolų sek­
retoriumi naujai išrinktas Fe­
liksas Mackus, iždo sekreto­
rė perrinkta Mariįja Mišeikie­
nė ir iždininku Antanas Šim-

iš tų 
pirmi-* 
asme- 
įsak-

kų patriotinių organizacijų 
parengimuose, dėl kurių ve­
lionis Dr. Jonap šliupas visą 
gyvenimą dirbo.

I Mika-
Margarieta

Lazdinis.-

Los Angeles, California. — 
Šių metų gruodžio 11 dieną 

įvyko SLA 75 kuopos narių 
susirinkimas, kurį pravedė il­
gametis kuopos pirmininkas 
A. Bieksza.

Šis susirinkimas skyrėsi 
nuo kitų, nes jis buvo skait­
lingas ir gyvai buvo svarsto­
mi kuopos reikalai.

SLA 75 metų ir musų kuo­
pos 55 metų sukaktis pami­
nėti nutarta suruošti pietus 
banketo formoje su atitinka­
ma programa.

Tuo reikalu rūpintis išrink­
ta komisija: Jonas Streleckis 
gaspadorius, įjo pagelbininkai 
C. Kirilauckas, A. Bieksza, 
Juozas Miliūnas, Petras Mar- 
ciūška ir Petras Žilinskas. 
Vyriausia šeimininke sutiko 
būti Ona Motiekienė. Jos pa- 
gelbinnkai Juozas ir Anna 
Masoniai, Marijona Biekšienė, 
Pet. Gleveckienę, Marijona 
Simokienė ir Kaze Žilinskienė.

Susirinkiman atsilankė kai­
po svečiai pp. Vladas ir Vale­
rija Vaitekūnai, kurie pareiš­
kė noro įstoti į SLA 75 kuo­
pų. Vėliau išpildė aplikacijas 
ir tapo priimti.

Finansų sekretorius rapor­
tavo, kad SLA 14 kuopos na­
riai pp. Juozas ir Filimena 
Jurkšaičiai iš Cleveland, Ohio 
padavė pareiškimus 
į musų kuopą.

Neseniai persikėlę 
Chicagos Juozas ir
Babušiai sugrįžo atgal.

Kuopos ligonis 
Batkus pasveiko 
mėn. ir dalyvavo susirinkime.
Dar sergantis yra J. Bielskis, 
kuris gyvena už Los Angeles 
ribų, jam nusiųsta linkėjimai 
greitai pasvekti.

Valdyba 1961 metams per­
rinkta ta pati: pirmininkas 
Adomas Bieksza, vice pirm. 
Petras Mardusas, sekretorius 
Petras Žilinskas, finansų sek­
retorius Kazys Januta, iždi­
ninkas Felix Collins-Karaliu- 
nas, iždo globėjai Petras Mar- 
ciuška ir Jonas Streleckis, 
organizatoriai Petras Žilins­
kas ir Jonas Streleckis, ko­
respondento pareigas prisiėmė 
P. Žilinskas.

Pirm. A. Biekša, uždarant 
susirinkimą kvietė visus na­
rius ir svečius pasilikti tradi­
cinėse vaišėse, kurias kuopos 
valdyba paruošė veltui.

P. ž.

persikelti

nariai iš 
Apolonia

kūnas. Iždo globėjais perrink­
ti tie patys asmenys 
liną Dunduraitė, 
Jonės ir Stasys
Daktarais kvotėjais perrinkti 
— dr. Julius Abraitis, dr. Da­
nielius Degesys ir dr. Alfon­
sas Martus. Atstovais kituo­
se sambūriuose, kuriuose kuo­
pa turi Šerų ar kitokių pini­
ginių įsipareigojimų, perrinkti 
tie patys asmems, buvę šiose 
pareigose ir šiais metais, bū­
tent : Lietuvių Salei
Lazdinis (naujas), A. Šimkū­
nas; Spaudos ir Radio Vilties 
Bendrovei — Vyt. Braziulis, 
N. Dunduraitė; 
lando skyriui -
lis, M. Dunduraitė; Clevelan- 
do Tautybių Parko Lietuvių 
Kultūriniam Darželiui 
nas Brazauskas 
Misčikas. Buvę 
velando Radio 
susilikvidavus
pusvalandžio transliacijas pe­
rėmus Juozui Stempužiui, — 
atšaukti, pasižadant šį svarbų 
bei' reikšmingą lietuvišką kul­
tūrinį darbą remti piniginiai 
ir toliau. Kuopos korespon­
dentu paskirtas Vytautas 
Braziulis.

Antanas 
lapkričio

S.

ALT Cleve- 
Vyt. Braziu-

Jo- 
ir Justinas 

atstovai Cle-- 
Klube, klubui 
ir lietuviško

Siekiant pagyvinti kuopos 
veiklą jau ne kartą aptarta 
kas šia linkme reikėtų daryti. 
Nariai kartotinai pageidauja 
dažnesnių, bent kelių per me­
tus, skaitlingesnių susirinki­
mų, su atatinkamais praneši­
mais, meniškomis programo­
mis ir, jeigu įmanoma, su 
kukliomis vaišėmis. Visi tie 
pageidavimai patikėti naujai 
išrinktai valdybai, su paska<- 
tinimu, pagal galimybę juos 
vykdyti. Tų pačių sumanimų 
baruose vienu reikšmingiausių 
bus, tai SLA 14 kuopos gyva­
vimo 60 metų sukaktuvių pa­
minėjimas, kuris įvyks 1961

<

Metinis SLA 136 Kuo 
pos Susirinkimas

Meti-Cleveland, Ohio
niame gruodžio 18 dieną su­
sirinkime išklausyta ir priim­
ta iždo globėjų pranešimai 
apie piniginių operacijų patik­
rinimus, plačiai aptartas nau­
jasis narių prirašymo vajus, 
paminėta sumanymai Deiman­
tiniams Metams, ir išrinkta 
kuopos valdyba ir daktaras 
kvotėjas 1961 metams.

Malonu pažymėti, kad pas­
taruoju metu ypatingai pasi­
reiškė energingas organizato­
rius Alg. Dailidė. Turime vil­
ties, kad ir dabar gražiai pa­
sirodys.

Valdybon išrinkti ir pirma­
me savo posėdyje pasiskirstė

metų

Sausio 13,19614-
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Nusižudė Kalėjime
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Pergyveno Operaciją

■

Bridgeport, Conn.

Worcester, Mass.

Wilkes Barre, Pa.

Iš SLA 115 Kuopos
Susirinkimo

palikti. Vir. 
pirm., Anta 
- vice pi

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANO “TĖVYNĖS”

Sveikatos Skyrius
M

Šį skyrių, skirtą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje sveikatos reikalams, veda Svei­
katos Komisija, SLA 51-mo Seimo išrinkta iš 3 medicinos gydytojų: MOTIEJAUS NA- 
SVYCIO M. D., Komisijos pirmininko ir Komisijos narių VINCO TERCIJONO M. 
D. ir ALBINO GRIGAIČIO M. D.

Rašo DR. A. GRIGAITIS, Brooklyn, N. Y.
JMCHOHSHMHOHCHMHCHCHCHHHCHOHOHOHMHCHCHCHCHBHHHBI

Širdies Sveikata ir Nesveikata

(Tęsinys)
PROFILAKTIKA IR GYDYMAS

Profilaktika, t. y. apsisaugojimui nuo 
šios ligos ir gydymui labai svarbu tinka­
mas darbas, maistas, gyvenimo sunor- 
m avimas. Tvarkyti nervus. Vengti net 
mažu kasdieninių ar tai šeimoj ar tai 
darbe nesusipratimų, n e m a 1 o n u m ų. 
Vengri alkoholio, didelių skysčių kiekių, 
aštrių sūrių valgių. Stengtis tinkamai 
pailsėti, tinkamai išsimiegoti. Maistas 
turi būti turtingas augaliniais produk­
tais. Augalinis maisitas turtingas mine­
ralinėm druskom ir vitaminais, kurie 
šiame atveju j e yra labai naudingi. Labai 
pravartu C vitaminas. Vengti maisto 
turtingo 1). vitaminais. Patartina švieži 
vaisiai, uogos, daržovės, jų sunka.

Kad apsisaugoti nuo sklerozės, kuri 
didina kraujo spaudimų, laikytis dietos 
kuri neturtinga cholesterinu. Jei ligonį 
vargina žarnų garai, kurie gali apsun­
kinti .neigiamai kraujo spaudimų, veng­
ti kopūstų, žirnių, juodos duonos. Vai-* 
gyti nustatytomis valandomis 4 kart, ne­
dideliais kiekiais. Vakarieniauti l1/o—2 
vai. prieš miegų. Žjnonėiins palinkusiems 
riebėti patartina kartą, du. kart savaitėj 
pasnykauti — naudoti /tik vaisius ir dar-
•• 1   - - - - 1JI 1

pareigomis: 
VI. Braziulis, 
kas
kretorius 
sų sekretorius 
dininkas — Mikoliūnas, iždo 
globėjai — Schillerienė, Sakas 
ir Krivickas, ir tvarkos prižiū­
rėtojas — Alekna.

Daktaras kvotėjas perrink­
tas tas pats ilgalaikis^ ir rū­
pestingas dr. K. Pautienis, 
kuris, be savo tiesioginių par 
reigų, dar ir kitokiose srityse 
visados aktyviai dalyvauja.

Valdybą sudaro beveik visi 
buvę tos valdybos nariai. Nau­
jai įžengusieji valdybon yra 
tiktai vice pirmininkas ir pro­
tokolų sekretorius.

pirmininkas — 
vice pirminin- 

Grincius, protokolų se- 
Kalvaitis, finan- 

Gaižutis, iž-

Sekantis visuotinis susirin­
kimas kviečiamas 1961 metais 
sausio 15 dieną 11:45 valan­
dą ryto Lietuvių Salėje. Butų 
labai gera, kad atsilankytų ne 
tik visi dalyvavusieji šį kartą 
didesniu skaičiumi 
susirinkime, bet ir 
bendrai kažkodėl 
susirinkimų lankyti
mi musų vidaus gyvenimu bei 
musų broliška lietuviška veik­
la,

Susirinkime numatoma nau­
josios valdybos įvesdinimas, 
sumanymai Deimanti n i a m s 
Metams, seniems 
siems veikėjams 
kt.

Atsilankykime!
Vladas

metiniame 
tie, kurie 
nemėgsta 
ir nesidob

nusipelniu- 
pagerbti ir

Braziulis.

Chicago, Illinois

(18-tos gatvės apylinkė)

SLA 129-tos Kuopos Vekla

SLA 129-tos kuopos prieš- 
metinis susirinkimas įvyko 
praeitais metais gruodžio 4 
dieną Dievo Apveizdos parapi­
jos svetainėje, 713 W. 18-th 
Street. Susirinkimą atidarė 
pirm. St. Tarkauskas 1-mą 
valandą po pietų. Valdyba 
buvo visa.

Gautas pranešimas, kad 
musų kuopos narys Juozas 
Bertulis serga, buvo susižei­
dęs ir pateko į ligoninę, gy­
vena Cicero, III.

žoves, prieš tai pasitarus su gydytoju.' 
Gydyti aukštą kraujo spaudimą, yrą 
gan. daug vaistu, kuriuos pridėjus prie 
bendro gydymo galima ne tik sustabdy- 

ligą, bet ir visai pagydyti.
ŠIRDIES NEUROZĖ

Šia liga serga (taip vyrai, taip mote­
rys, dažniausia 20—40 metų amžiaus, 
asteniško tipo — aukšti, liesi,,su siaura 
krutinę, turį mažą širdį.

Priežastys: vidinės sekrecijos su­
krikimas, pav. pas moteris klimakterija 
(change of life) nervu ligos, džiova, 
mažakraujistė, ir kiltos chroninės ligos. 
Lytinis nenormalumas, lytinis n esai kil­
nias, nesaikumas vartojime alkoholio, 
nikotino, klaidingas įsivaizdavimas 
įsikalbėjimas, jog sergąs širdies liga.

Širdies neurozės simptomai—reiški­
niai gan įvairus. Tokie ligoniai skun­
džiasi, jog jie jaučia savo širdį (norma­
liai žmogus širdies veiklos najaučia) 
ypač atsigulus ant kairiojo šono. Kar­
tais kairėj priešikinėj krutinės daly ar­
ba po krutinę būna skausmai, dažnai 
širdies plakimas, drebėjimas, užmirimas, 
kartais skundas — negali giliai kvėpuo­
ti, nervuoitumas, greitai pavargsta. Ypač 
proto darbe, šaltas kojos, rankos, daž­
nas pulsas. ,

fBiis daugiau)

Suspenduotų narių nėra, vi­
si pilnai užsimokėję. Kuopos 
iždininkas J. Jašinskas rapor­
tuoja, kad kuopos ižde yra 
$109.00. Raportas priimtas.

Kuopos valdyba 1961 me­
tams palikta ta pati: pirm. 
St. Tarkauskas, vice pirm. V. 
Grebliunas, finansų sekreto­
rė Mrs. M. Jašinskienė, pro­
tokolų sekretorius ir kores­
pondentas J. Gelgaudas, iždi­
ninkas J. Jašinskas, iždo glo­
bėjas ir daktaras kvotėjas 
dr. P. Z. Zalatoris.

Koresp. J. G.

kas pastebėjo, kad šiandien 
valdyba turąjo būti renkama. 
Skubiai vienas įnešė, kad 
dybą tą pačią 
Tamulaitis — 
Amibrozaitis -
Ona Miliauskienė — pro lų 
sekr., Adomas Miliauskai, — 
ifinansų sekretorius ir iždinin­
kas, A. Pukelevičius ir V. 
Paulauskas — iždo globėjai, 
A. Kalinauskas — maršalka.

Sekmadienį, gruodžio 
dieną Lenkų Veteranų svetai­
nėj, 287 East Market Street, 
įvyko SLA 115 kuopos prieš- 
metinis susirinkimas. Kaip ir 
visuomet protokolas praei­
to susirinkimo perskaitytas, 
taipgi ir raportas iš kuopos 
finansinio stovio. Skaitytas 
laiškas iš centro apie dabar 
einantį vajų įrašant vaikus į 
Susivienijimą. Mažai dėmesio 
buvo į tai kreipta. Tik buvo 
skubinama susirinkimą ko- 
greičiau užbaigti ir valdyba 
ką tik liko neišrinkta.

Seniau būdavo tradicija, 
kuopa visuomet žiemos sezo­
ne ką nors surengdavo ir iš­
leisdavo ką nors išlaimėjimui, 
ir vis kuopai keli desėtkai at­
likdavo. Taipgi delegatai, su- 
gryžę iš seimo ką nors kuo­
pai surengdavo, irgi kuopai 
keli desėtkai likdavo. Dabar 
tas viskas išėjo iš “mados”. 
Anksti pavasarį, dar išstenam 
kokį piknikėlį surengti. Jeigu 
dar diena graži, šiaip be taip, 
bet dažniausiai lyja. Per kelis 
metus kuopa finansiškai neki­
lo, bet nupuolė.

Sakoma, kad iš bažnyčios 
į karčiamą. Taip ir yra sku- I 
ibinama susirinkimą užbaigti 
ir tuoj į karčiamą. Valdyba I 
nieko neplanuoja ką nors ge­
ro kuopai įnešti. Jokios pro- j 
gramos. Skubinama į karčia- Į 
mą.

Užbaigus susirinkimą kaž

Jau keli metai yra madoj, 
kad po priešmetinio susirinki­
mo nariai butų pavaišinti. 
Tai visi buvo pakviesti į Ta- 
mulaičio užeigą, kur buvo pa­
ruošti užkandžiai ir gėrimai. 
Mrs. M. Urbonienė padare la­
bai skanias dešras, buvo ir 
mamytės sūrio. Valgį virė ir 
prie stalų aptarnavo ponios 
Viktorija Lumbienė ir Mari­
jona Kuprienė. Narys.

Joseph DeSalvo, 31 
amžiaus, kuris nužudė policis- 
tą Stamford, Conni, paimdar 
mas didelį kiekį miegamųjų 
pilių, rastas nusižudžiusiu. 
Kokiu budu jam pavyko pilės 
gauti, niekas negali sužinoti. 
Laidotuvės buvo privačios, 
dalyvaujant tik jo artimiem- 
siems. Palaidotas be bažnyti­
nių apeigų.

Pranas Naunčikas.

Aušros Vartų parapijos So- 
cijalio Klubo pirm. Magdale­
na Mitrikienė pergyveno sun­
kią ir skaudžią operaciją, bet 
jau ligoninę apleido ir Kalė­
das šventė namuose savo šei­
moje, nors dar nesijaučia vi­
sai sveika, bet tikimės, kad 
greitu laiku pasveiks. Užjau­
čiame musų nenuilstančią dar­
buotoją ir didelią veikėją ki­
tose organizacijose.

Koresp. E. KalvyiiM.
1

1
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Susivienijimo Deimantines Sukakties Seimo Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SLA 51-mo Deimantinės Sukakties Seimo, įvy­
kusio 1960 mėty liepos mėnesio 11-14 dienomis, 

Pick-Roosevelt viešbutyje, Pittsburgh, Pa.

(Tęsinys)
ŠEŠTOJI SESIJA

Prezidentas P. Dargis, SLA 51 Seimo šeštą se­
siją atidarė 1960 m. liepos 14 d. 9 vai. ryto Pick- 
Roosevelt viešbutyje, Pittsburgh, Pa.

72. Prez. P. Dargis pakviečia SLA. sekretorių dr.
M. J. Viniką atlikti seimo delegatų vardošaukį. At­
likus vardošaukį paaiškėjo, jog šiqje sesijoje daly­
vauja viso 129 delegatai.

'l. Dėl. J. Tumavičienė pareiškė, kad ji toliau 
atsisako iš seimo Skundų ir Apeliacijų komisijos. Prez. 
P. Dargis į jos vietą, seimui pritariant, paskyrė ad­
vokatą Thomas E. Mack.

74. Prez. P. Dargis pakvietė seimo sekretoriatą 
perskaityti penktos sesijos protokolą. P. Dagiui per­
skaičius 5 sesijos protokolą, Amsie įnešus, Kamaraus­
kui parėmus, seimas 5 sesijos protokolą vienbalsiai 
priėmė taip, kaip surašytas.

75. Toliau tęsiamas kuopų įnešimų svarstymas.
Pirmininkaujantis dr. S. Biežis pakviečia Įstatų Ko­
misiją: dr. A. Montvidą, dr. Draugelį ir J. Varkalą 
referuoti kuopų įnešimus ir pateikti Įstatų Komisijos 
rekomendacijas. ; y & . įį' | IjtJ!

76. Įnešimas 22.
Kultūros Namų Steigimas

134 (moterų) kuopa vienbalsiai nutarė prašyti 
Seimą įgalioti Pildomąją Tarybą įsteigti Chicagoj kul­
tūros namus, kurie čia labai reikalingi, pageidaujami 
daugelio lietuviškų organizacijų, ypač jaunimo.

šeštosios SLA Apskrities konferencija vienbalsiai 
nutarė kreiptis į Seimą, kad jis įgaliotų Pildomąją 
Tarybą steigti kultūros namus didžiosiose lietuvių ko­
lonijose.

Kol nėra kapitalo tokių namų statymui, nėra rei­
kalo ir komisijos rinkti. —Įstatų Komisija.
Siūlymas Nr. 23—

Siūlome sudaryti SLA poilsio namams planuoti ir 
statyti komisiją: SLA Prezidentą Povilą Dargį, Toron­
to kuopos pirmininką Jurgį Strazdą ir 352 kuopos 

! pirmininką Feliksą Motuzą.—352 kp.
*į Namų steigimas ir užlaikymas yra surištas su

dešimtimis ir šimtais tūkstančių dolerių. Ar leis ap- 
draudos departmentai pomirtinių fondą naudoti šiam 

i tikslui? Kitokio išteklingo fondo neturime. Reko­
menduojame pavesti Pildomajai Tarybai šį reikalą pa­
tyrinėti ir juo rūpintis. —Įstatų Komisija.

Įstatų Komisijos vardu dr. Montvidas pasiūlė

22 įnešimą sujungti su 23 ir juos palikti išspręsti Pil- 
domajai Tarybai. Įstatų komisijos įnešimą parėmė 
dėl. K. Mačiukas, šiuo reikalu pasisakė dd. V. Am- 
sie, K. Namaksy, K. Katkevičienė, E. Mikužiutė, J. 
Preikšaitis, J. Aymanas ir P. Joga. Dėl. F. Mama- 
nauskui įnešus, dėl. M. Balčiūnui parėmus, seimas nu­
tarė visais balsais prieš vieną diskusijas nutraukti. 
Seimui balsuojant Įstatų Komisijos rekomendacija 
60 balsų prieš 27, buvo priimta.

77. Pirmininkaujantis S. Biežis pasveikina atvy­
kusį į seimo posėdį Lietuvos atstovą Washingtone J. 
Kajecką ir pakviečia jį tarti savo žodį. J. Rajeckas 
pasveikino SLA seimą ir palinkėjo seimo delegatams 
ir visai Susivienijimo organizacijai geriausios kloties. 
Pirmininkaujantis S. Biežis padėkojęs už sveikinimus, 
pabrėžė, kad Susivienijimas visada rėmė ir remia 
Lietuvos atstovų darbus ir kartu jungiasi su jais į 
Lietuvos laisvinimo darbą. Po to J. Rajeckui ir po­
niai Kajjeckienei ir Lietuvos atstovybei Washingtone 
buvo įteiktos dovanos.

78. Prez. P. Dargis pakviečia Įstatų Komisiją to­
liau referuoti kuopų įnešimus ir patiekti Įstatų Ko­
misijos rekonmendacijas.

Įnešimas 24.

Našlių ir Našlaičių Fondas
Iš Našlių ir Našlaičių Fondo pinigai kad nebūtų 

pervedami į kitus fondus iš kurių nėra grąžinama, tai 
reikalui esant, ar tai moksleivių stipendijoms, ar ki­
tiems svarbiems reikalams, kad atsiklausus Labdary­
bės Komisijos sutikimo butų teikiama parama iš N. 
ir N. Fondo.—Siūlo 40 kp.

Įstatų Komisija neturi informacijų apie šio fondo 
perkėlimus į kitus fondus. , Konstitucija nurodo, ko­
kiems tikslams šis fondas vartojamas ir nėra reikalo 
ją keisti. —Įstatų Komisija.

* Įstatų Komisijos vardu referuoja J. Varkala ir 
siūlo palikti, kaip dabar yra. Dėl. Stanislovaičiui įne­
šus, dėl. Banelienei parėmus Įstatų Komisijos reko­
mendaciją seimas vienbalsiai priėmė .

79. Įnešimas Nr. 25.
Draugybos Narių (Sočiai Members) Klausimu
Draugybos nariai kad galėtų būti tiktai tokiomis 

sąlygomis ir teisėmis, kaip kad dabartinė SLA Konsti­
tucija nurodo (pusi. 17, skyrius VII, poskyris 3, ir 
tam pačiam skyriuj 18 pusi., poskyris 10).

Nes seniems SLA nariams kuopose, apskričiuose 
ir Seimuose, tos privilegijos, kokias jie turi, kainuoja 
37 centai į mėnesį kiekvienam nariui vien tiktai lėšų 
fondui, kuomet (Draugybos Nariams tas viskas yra 
siūloma už 17 centų į mėnesį. Sulyg dabar siūlomo 
Draugybos narių priėmimo,, visi seni apdraudos ir li­
goje pašalpos nariai, mokėdami aukštus mokesčius, 
greitai praras savo teises prieš 17 centų į mėnesį mo­
kančius svetimtaučius.—Siūlo 40 kp.

Įstatų Komisija paveda SLA Sekretoriui Dr. Vi­
nikui išaiškinti.

Įstatų Komisijos vardu referuoja J. Varkala ir 
siūlo klausimą išaiškinti ŠIA sekretoriui dr. M. J. Vi­
nikui.

Prez. P. Dargiui išaiškinus klausimą, dėl. Alek- 
siunui įnešus, dėl. P. Jogai parėmus, seimas vienbal­
siai nutarė pavesti šį klausimą išspręsti Pildomajai 
Tarybai.

Įnešimas Nr. 26.
Kitataučių Priėmimas į ŠIA

Pakeisti Konstituciją ta prasme, kad ŠIA nariais 
galėtų būti priimami ir kitataučiai, kurie yra draugingi 
lietuvių tautai bei jų organizacijoms.—Siūlo 85, 7, 32 
ir 115 kuopos.

Palikti Konstitucijoj taip, kad tik lietuviai ir 
jiems giminingi krauju arba per vedybas tegali būti 
SLA nariais.—Siūlo 40 kp.

Įstatų Komisija palieka Seimui svarstyti ir spręsti 
85, 7, 32, 115 ir 40 kuopų siūlymus.

Įstatų Komisijos vardu referuoja dr. A. Montvi­
das ir siūlo seimui klausimą svarstyti ir spręsti.

Šiuo klausimu pasisakė dr. M. J. Vinikas, dėl. S. 
Gudas, M. Balčiūnas, S. Michelsonas, V. Kamaraus­
kas ir P. Joga. Dėl. K. Aleksiunui įnešus, dėl. V. Ta- 
mulaičiui parėmus seimas visais balsais prieš tris, 
nutarė priimti į SLA svetimtaučius ir nutarė pavesti 
Pildomajai Tarybai plačiau interpretuoti šiuo klausi­
mu ŠIA Konstituciją.

81. Įnešimas 27.
Apdraudos Reikalai

Kada vienų metų amžiaus vaikas yra apdraudžia­
mas VI, V2 ir V3 skyriuje ir duoklės yra užmokėtos 
per du pilnus metus, mirties atsitikime pilna apdrau­
dos suma turi būti išmokėta, o ne laipsniška jos dalis 
pagal amžių.—Siūlo 14 kp.

Įstatų Komisija rekomenduoja 14 kuopos siūlymą 
užgirti.

Įsteigti visos šeimos apdraudos skyrių.—Siūlo 14 
kp.

Panaikinti 50 centų mokestį nariui keičiant ap­
draudos laipsnį.—Siūlo 352 kp.

Apdrauda yra mokama pagal aktuarinius apskai­
čiavimus ir tik tokias apdraudas departmentai tepri­
pažįsta. Siūlymas nepriimtinas.—Įstatų Komisija.

Įstatų Komisijos vardu referuoja dr. A. Montvi­
das ir siūlo įnešimus, kaip nekonstitucinius nesvarsty­
ti. Dėl. V. Kamarauskui .nešus, dėl. A. Matuliui pa­
rėmus, seimas vienbalsiai nutarė šį įnešimą pavesti 
išspręsti Pildomajai Tarybai.

Svarstant SLA 352 kuopos įnešimą, panaikinti 
50 centų mokestį, keičiant apdraudos paliudijimą, dėl. 
A. Valatkienei įnešus, dėl. S. Aglinskienei parėmus, 
seimas vienbalsiai nutarė palikti kaip iki šiol buvo.

82. Įnešimas Nr. 28. t I
Pašalpgaviui ir Pomirtinės Išmokėjimai

Panaikipti dešimt dienų terminą. Turėtų būti, 
kad pomirtinė arba jos dalis išmokama asmenims tu­
rintiems teisę ją gauti, tuojau pat, kaip Susivienijimo 
Sekretorius gauna nario mirties įrodymus ir pomirti­
nės reikalas yra aiškus ir be kliūčių.—Siūlo 352 kp.

Palikti kaip dabar yra. Siūlymas nepriimtinas. 
—Įstatų Komisija.

Įstatų Komisijos vardu referuoja dr. K. Drauge­
lis ir siūlo įnešimą Nr. 28 nesvarstyti ir palikti kaip 
dabar yra. Dsl. V. Amsie įnešus, dėl. Namaksy parė­
mus, seimas vienbalsiai nutarė Įstatų Komisijos reko­
mendaciją priimti.

83. Įnešimas Nr. 29.
Ilgamečių Narių Apdraudą Padaryti 

Išmokėta Apdrauda
Kad SLA narys, sulaukęs 70 metų amžiaus ir mo­

kėjęs į SLA fondus, kuriems jisai priklauso, per 30-40 
metų, butų paliuosuotas nuo tolimesnių duoklių mokė­
jimo, pasilikdamas pilnateisiu nariu, ir kad jam mirus 
butų išmokama pilna pomirtinė.—Siūlo 40, 44 ir 14 
kuopos.

Duoklės tų narių, kurie turi viso amžiaus apdrau­
dą, yra mažesnės, negu tų, kurie turi išmokamą ap- 

j draudą ir yra paliuosuojami nuo duoklių po tiek tai 
metų. Viso amžiaus apdraudos nariai moka ir už 
save ir už tuos, kurie paspėjo ar paspės anksčiau 
numirti. Siūlymas nepriimtinas.—Įstatų Komisija.

Įstatų Komisijos vardu referuoja dr. A. Montvi­
das ir siūlo įnešimą Nr. 29 atmesti. Šiuo reikalu pa­
sisakė dėl. A. Praškevičius, dėl. S. Bakanas ir plates- 
nius paaiškinimus suteikė SLA sekretorius dr. M. J. 
Vinikas.

Dėl. V. Kamarauskui pasiūlius įnešimą papildyti 
ir priimti su šia pataisa: kad Pildomoji Taryba jieš- 
kotų būdų padaryti nariams įnešime1 nurodytus pa­
lengvinimus, dėl. J. Virbickui parėmus, seimas įneši­
mą su pataisa vienbalsiai priėmė ir pavedė Pildomajai 
Tarybai išspręsti.

84. Įnešimas Nr. 30.
Pomirtinių ir Pašalpų Išmokėjimo Kelias

Tikslu sutaupyti pomirtinių ir pašalpų išmokėjimo 
formalumų laiką, siūloma, kad pomirtinių ir pašalpų 
išmokėjimą vykdytų Susivienijimo Sekretorius arba 
Centro Raštinė, naudojant čekius su atitinkamu blan­
ku, kurio viena dalis, piniginis čekis, butų siunčiamas 
atitinkamam gavėjui, o to čekio atkarpa—atitinkamas 
dokumentas—Susivienijimo Iždininkui dėl Iždininko 
vedamos atskaitomybės.—352 kp.

Palikti tokią pat sistemą kaip dabar yra.
—Įstatų Komisija.

(Bus daugiau)

J. Kaunas.

Niagaros Pusiasalis
jaunų

pildo.

palengvinus bendruo- 
kelinti jau metai kai 
organizacijos dalį mi- 
įsipareigojo ruošti sa-

Klaipėdos Atvadavimo Su­
kakties Minėjimas

Danutė ŽYKAITE,

jei nori būti geruo-
— •• V-

“SNAIGIŲ ŠOKĮ” kurinį 
Z. ORANTIENES.

ir dabartiniu 
bendradarbiauna To- 

VOIKOFF baleto studi-

lietuvaičių, ku-
v • “ -

studijos lietuvaičių

barokine—klasi kineI

Švedų grupė

JUDANTI ČIKAGA
Tautybių paroda ir šventė

Š. m. lapkričio 12 ir 13 die­
nomis derliaus šventės proga 
Navy Pier pastogėse įvyko 
tautybių paroda ir šventė. Jo­
je dalyvaujančios tautybes į- 
sirengė po pavilijoną savo 
kultūrai pavaizduoti. Bendro­
je estradoje rodėsi tautiniai 
šokiai bei dainos. Buvo ir vir­
tuvinės gamybos konkursas 
(kontestas) su atskirais val­
gių pavilijonais. Šitokia šven­
tė Čikagoje buvo pirmutinė. 
Ją globojo miestas. Numato­
ma šitokios šventės ir sekan­
čiais metais ruošti.
Lietuvių pavilijonai

Pasirūpinta, kad ir lietuviai 
šioje šventėje kuo nors pasi­
reikštų. Eufrozinos Mikužiu- 
tės pirmininkaujama Čikagos 
Lietuvių Taryba iš pavienių 
organizacijų sudarė tam tik­
rą šventės rengimo komitetą. 
Trys vadovai darbą pasidali­
no. Z. Juškevičienė rūpinosi 
meno pavilijonu. J. Jasaitis— 
lietuviškų šokių bei dainų pro­
grama, o E. Mikužiutė lietu­
viškų valgių pavilijonu. Man 
apžiurinėjant, estrada buvo 
uždengta, 
rikiavosi scenon. Tad lietuviš­
kos scenos man asmeniškai ir 
neteko matyti. Tačiau žinau, 
kad musų vaikinai ir mergi­
nos vikriai pasisukinėja, kai 
to reikia.

Girdėti, kad publika domė­
josi lietuviškais valgiais. Eks- 
prezidentas H. Trumanas ir 
burmistras R. Daley šventę 
atidarė. Kaip apžiūrinėdami 
juodu priėjo prie lietuviškų 
valgių, Mikužiutė juodu apdo­
vanojo lietuvišku suriu. Skau­
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tės lietuvaitės, taigi jaunos 
mergaitės, didiesiems sve­
čiams prisekė po rūtų šakutę. 
Taip ir populiarėja lietuviškas 
suris, kuris man geriausias iš 
visų pasaulio sūrių.

Ypatinga pagarba atiduoti - 
na meno pavilijonui. Kas no­
rėjo, pamatė lietuviškas stal­
tieses, rankšluosčius, medžio 
dražinius, gintaro dirbinius įr 
kitokius liaudies meno turtus. 
Tautiškai apsirengusios skau­
tės buvo gyvi lietuvybės sim­
boliai. Šio pavilijono išdeko- 
ravimas Juškevičienės nuopel­
nas, kurį dailininkai Z. Kolba 
ir M. Šileikis pripažįsta.
Plebėjiškas patriotizmas

Bulgarų pavilijonuose buvo 
girdėti tautinių šokių melodi­
jos. Aiškintojas, rusiškai už­
kalbintas, švariai vartoja ru­
sų kalbą. Bulgarai didžiuojasi 
savo tautos ilga turtinga pra­
eitimi ir siekia laisvės.

Panašiai ir latviai savo sie­
kius formuluoja. Ukrainiečiai 
rūpestingai paruošė savo liau­
dies meno skyrius. Bingtos 
tamsiaplaukės mergaitės tau­
tiškai pasipuošusios.

Einu ir pro lenkų pavilijo­
ną. Akin krinta ant jų stalo 
padėtos dvi puošnios knygos. 
Vardai negirdėti. Gal koki 
dailininkai — pagalvoju. Aiš­
kintoja, pastebėjusi mano su­
sidomėjimą, užkalbina ir pa­
tenkina mano smalsumą, at­
skleisdama kelis knygų pus­
lapius. Tai religiniai ir istori­
niai lenkų dailininkų sukurti 
vaizdai. Sužinojusi, kad aš lie­
tuvis, ji pastebi, kad aš turė­
čiau žinoti lenkų meno istori­
ją. Prasideda dialogas. Klau­
siu, ar ji supranta nors vieną

lietuvišką žodį. Sako, kad lie- i šiais metais šioji 
tuvių kalbą sunku mokytis. 
Aš jai ištariau kelis lenkiškus 
sakinius. Ji turinti lietuviš­
kai kalbančių giminių. Tad ir 
klausiu, iš kurios ji provinci­
jos. Esanti iš Poznaniaus.

Bendras pasikalbėjimo į- 
spudis 
ju su plebėjišku lenku, nesa­
kyk, kad esi lietuvis. Tas len­
kas bus tiek mandagus, kad 
nesakys, jog susipratęs lietu­
vis yra pagonis. Jis tik duos 
tatai suprasti. Šitokios takti­
kos lietuvių atžvilgiu lenkai 
laikėsi per 500 metų. Savin- 
damiesi Vilnių, lenkeliai gėdos 
nejaučia.

Atsirandant daugiau progų 
lietuviams viešumon išeiti, 
musų visuomenės veikėjai tu> 
rėtų demonstruoti, kad Vil­
nius ir Karaliaučius musų ir 
tik musų. Įsižiūrint į J. Mu- 
loko suprojektuotą ir neseniai 
Čikagos Market Parke pasta­
tytą bažnyčią, jos gryną lie­
tuviškumą ir labai artimą gi­
minystę su Vilniaus renesan­
sine 
statyba, galima įsitikinti, kad 
Vilnius lietuviškomis širdimis 
pastatytas.

Kad 
menei, 
kurios 
nėjimų
vo jėgomis. SLA 278 St. Ca- 
tharines kuopa, kaip jai pri­
einamiausiai, pasiėmė ruošti 
Klaipėdos atvadavimo šventę 
ir jau keli metai iš eilės tą 
savo įsipareigojimą

šventė į- 
vyks 1961 metais sausio 21 
dieną, šeštadienį, slovakų sa­
lėje, Page ir Welland g-vių 
kampas, St. Catliarines, Ont. 
Ta pačia proga su Klaipėdos 
atvadavimo 38 metų sukak­
ties minėjimu bus švenčiama 
ir kuopos Įsikūrimo savo me­
tinė šventė.

Šiemet šias iškilmes kuo­
pos valdyba stengiasi minėti 
kuo iškilmingiau su plačia ir 
vertinga programa. Progra­
mos meninei daliai yra iškvie­
sta net iš Toronto ViOLKOFF 
baleto
grupė vadovaujama Zinaidos 
ORANTIENES ir asistuoja­
ma Danutės EIŽINAITES. 
Grupėje dalyvauja: Vita ZA- 
LUTE,
Angelė ČAPLIKAITE, Regina 
KRYŽI ANAU SKAITĖ, Birutė 
ŠTARAITE ir Danutė STAN- 
KYTE, jos išpildys: GELIŲ 
ŠORĮ iš baleto “Spragtukas’ 
ir 
vadovės 
Šokių choreografija Ž. ORAN­
TIENES. Reikia priminti, 
kad Z. ORANTIENE yra bu­
vusi Kauno Valstybinio teat­
ro baletininkė 
metui 
ronto 
joje-

Be 
rios pirmą kartą šioje padan­
gėje pasirodys, meninei pro­
gramai papildyti, geresniam 
bendradarbiavimui bei palai­
kymui pabaltiečių tarpe 
draugiškus ryšius yra pa­
kviesti ir jau sutiko dalyvau­
ti Mrs. HEINSFAAR vado­
vaujama estų tautinių šokių 
grupė. Ji šioje apylinkėje pri- 
skaitoma prie stipriausių ir 
geriausiai pasireiškusių šokių 
grupių.

Šokiams gros visiems patin­

kanti gera orkestrą. Jos ge­
rumą sunku yra čia nustaty­
ti, bet kiekvienas atvykęs pil­
nai tą galės įsitikinti, kad tik­
rai orkestrą yra gera.

Maloniai prašome visuome­
nę šią musų šventę pridera­
mai įvertinti ir atsilankyti 
kuo skaitlingiausiai. Nesigi- 
riam ir neprašom didelio dė­
mesio musų įdėtam darbui, 
bet mes nuoširdžiai prašome 
įvertinti meninės programos 
pildytojus — musų lietuviš­
ką jaunimą. Jų darbą ir jų 
siekius. Jūsų skaitlingas jų 
įvertinimas ne tik juos pat­
rauks prie lietuviškų šokių, 
bet bus paskatinimas jauni­
mui bendradarbiauti lietuvių 
tarpe. Be to, pagerbsime di­
deliai reikšmingą lietuviams 
šventę, dar nepriklausomybės 
laikais tapusi musų tautos 
tradicinė šventė.

Kuopos Valdyba.

Mažosios Lietuvos Bi­
čiulių Draugijos 

Atsišaukimas
Mažoji Lietuva per šimt­

mečius nešusi svetimųjų jun­
gą, šiandien visiškai sunaikin­
ta.

Šio krašto gyventojai, gy­
venantieji laisvame pasauly­
je veda neatlaidžią ir nenu­
ilstamą kovą už grąžinimą 
Mažosios Lietuvos teisėtiems 
tos žemės šeimininkams su­
jungiant su visa Lietuva, tai 
yra ne vien mažlietuvių ko­
va, bet visos musų tautos ir 
jos narių reikalas.

Paskutiniųjų dviejų metų 
laikotarpyje, pagal Vokietijos 
ir Sovietų Sąjungos susitari­
mą keletas tūkstančių šeimų 
iš Klaipėdos krašto atvyko į 
Vokietiją. Daugelis jų norėtų 

atvykti į šį laisvės kraštą. 
Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugija, talkininkaujant di­
džiajam Susivienijimui ėmėsi 
efektyvių žygių pagelbėti 
jiems šiame reikale.

Taigi, Mažosios Lietuvos 
Bičiulių Draugija stovi prieš 
naujus, skybius ir svarbius 
uždavinius. Šiam darbui at­
likti yra reikalinga visų geros 
valios lietuvių, ypač narių 
talka, parama ir pagalba. To­
dėl mielas Nary-(ė) ir Rėmė­
jau-(a) prašome neužmiršti 
sumokėti savo nario duoklių 
ir pagal išgales pridėti nors 
mažą auką.

1-1068
8-6966
5-2737
3-1666

‘ Tel. HU 1-2750 
Tel. DA 4-4401
Tel. LO 2-1446
Tel. PL 6-6766
Tel. SW 8-2868
Tel. TO
Tel. BR

Tel. WA
Tel. TR
Tel. TA, 5-8050 

W., Tel. GL 8-2256
Tel. FI 6-1571

t
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VELYKOS ARTĖJA
Siųsti Velykoms dovanų siuntinį draugams ir 

giminėms į visas USSR dalis 
yra lengva ir patikima per

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP
(Licensed by Intourist)

Cosmos turi daug metų patyrimą ir tūkstančius 

patenkintų klientų

Pristatymas garantuotas. Siuntinys apdraustas. Gavė­
jas nieko nemoka. Papildomų informacijų rašyk arba 

skambink į jums arčiausią 
NEW YORK 3, N. Y., 39 Second Avė. 
BROOKLY 7, N. Y., 600 Sutter Avė. 
BROOKLYN 21, N. Y., 506 Wilson Avė. 
ROCIHESTER, N. Y., 583 Hudsori Avė. 
NEVVARK 3, N. J., 428 Springfield Avė. 
LAKEWOOD, N. J., 126—4th St. 
PATERSON, N. J., 99 Main St. 
PASSAIC, N. J., 211 Monroe St.
VINELAND, N. J., West Landis Avė. (Greek Orthodox Bldg.)

The Vineland Branch open Friday, Saturday and Sunday only. 
PITTSBURGH 3, PA., 1015 East Carson St. 
PHILADELPHIA 23, PA., 530 West Girard Avė. 
NEW HAVEN, CONN. 6 Day St. 
WATERBURY, CONN., 6 John St. 
VVORCESTBR, MASS., 174 Millbury St. 
CLEVELAND 13, OHIO, 2683 West 14th St. 
CHICAGO 22, ILL., 2222 West Chicago Avė. 
CHICAGO 29, ILL., 2439 West 69th St. 
HAMTRAMCK, MICH., 9350 Jos. Campau 
DETROIT, MICH., 6440 Michigan Avė. 
GRAND RAPIDS, MICH., 414 Scribner Avė. N. 
SAN FRANCISCO, CALIF., 2076 Sutter St.

Nario mokestį ir aukas, 
prašome siųsti draugijos iždi­
ninkui A. Kynastui, 188 Lo- 
gan Street, Brooklyn 8, N. Y.

Mažosios Lietuvos Bičiu­
lių Draugijos Valdyba.

skyrių:
Tel. AL 4-5456
Tel. DI 5-8808
Tel. HY 1-5290
Tel. LO 2-5941

Tel. BI-1797
Tel. FO 3-8569
Tel. MU 4-4619
Tel. PR 3-0979

b
t
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Amerikos Lietuviu Veikla
Auditorius Juozas Varkala SLA Centre

Iš. kairės į dešinę: Auditorius Juozas Varkala, Susivie­
nijimo sekretorius dr. Matas J. Vinikas ir Tėvynės redak­
torius M. Leo Vasil.

Antradienį, sausio 3 dieną 
Tėvynės redakcijoje ir SLA 
Centre lankėsi auditorius Juo­
zas Varkala iš Chicagos. Jis 
žieminių švenčių metu atvyko 
paviešėti pas savo sūnų Juo­
zą, gyvenantį Mountclair, N. 
J., tai ta proga aplankė ir sa­
vo organizacijos centrą ir or­
gano redakciją.

----- o------
Mums paprašius auditorių 

Juozą Varkalą suteikti plates­
nių žinių apie savo kelionę ir 
įgytus įspūdžius, jis pateikė 
raštu šias informacijas:

Mano lankymasis pas sūnų 
Juozą Mountclair, N. J. (Mu- 

Mfg. Corporation1 vedėją), 
dūktą Helen Kelly, kuri 
vyru gyvena Summet, N. 
kalėdinių švenčių metu ap­

lankiau SLA organo redakci­
ją ir SLA centrą, kur su sek­
retorium dr. M. J. Viniku ir 
redaktorium M. Leo Vasil, 
praleidau apie 4 valandas be­
sikalbėdamas naudingais or­
ganizacijos reikalais.

1. Kalbėjomės apie Chica­
gos Lietuvių Auditoriją, ku­
rion SLA yra įdėjęs $15,000.

Ii 
ir 
su 
J.,

2. Apie įvestavimą pinigų 
į Lietuvių Taupymo Bendro­
ves, kurios turi apdraudą iki 
$10,000.00 ir dabar moka 4% 
dividentų;

3. Duoti morgičius SLA na­
riams su 4% ir su gyvybės 
apdrauda “Endowments” sky­
riaus.

Kadangi aš esu užsibrėžęs 
aprašyti lietuvių pastangas 
Amerikoje finansinėje srity­
je, kad palikti knygynuose 
pėdsakus kiek lietuviai kaip 
tautinė grupė prisidėjo prie 
ekonominio ir kultūrinio gy­
venimo, todėl aplankiau raš­
tinę Schuyler Savings and Lo- 
an’ Association Karney, N. J. 
turėjau pasikalbėjimą su pir­
mininku, taipgi su Ignu Bud- 
reckiu, Lithuanian Savings 
and Loan Association Eliza- 
beth, N. J.

Dr. M. J. Vinikas suteikė 
žinių apie suorganizuotas fi­
nansines įstaigas praeityje 
New Yorke ir kitur.

Užbaigiau malonų pasikal­
bėjimą ir įteikiau fotografi­
ją septynių naujų narių (nau­
ji ateiviai) SLA 222 kuopos 
Michigan City, Ind.

Adelė Malciutė Susi­
tuokė su Ignu Ša j auka

Maspeth, N. Y.

lininkas su 
supažindino 
gyventojus, 
visuomenę.

Linkėtina
niui dar daug daug metų stip­
riam būti ir kurti.

Pov. Dirkis.

lietuvišku menu 
ne tik didmiesčio 
bet ir provincijos

jubiliatui Pautie-

Mirė Lietuvos Kon­
sulas Helsinkyje

1960 metais gruodžio 24 
dieną Helsinkyje, Suomijoje, 
mirė dr. Ragnar Oellcr, il­
gametis Lietuvos generalinis 
konsulas. Nors velionis Nag- 
nar Oeller buvo suomių kil­
mės, bet jis puikiai mokė­
jo lietuvių kalbą. Jis nepa­
prastai daug nusipelnęs Lie­
tuvos valstybei ir lietuvių tau­
tai. Mirė sulaukęs 67 metus 
amžiaus.

pat negėda svetimtaučiams 
prisipažinti, kad ten yra lie­
tuviško veikimo centras.

Kada bus atlikti paruošia­
mieji darbai ir kada New 
Yorko visuomenė per organi­
zacijas ir kitomis progomis 
bus Lietuvių Namų reikalą 
išdiskutavusi, bus sušauktas 
visuomenės atstovų susirinki­
mas, kuris turėtų šiuo reika­
lu padaryti principinį spren­
dimą, ir teigiamu atveju va­
dovauti tolimesnei šio užsi­
mojimo eigai. Lietuvių Namų 
reikalas turėtų būti ne vien 
kokios nors organizacijos ar 
grupės interesas, bet visos są­
moningos visuomenės rūpes­
tis. Iniciatoriai tikisi, kad vi­
suomenė neliks kurčia šiam 
svarbiam reikalui. Sujungto­
mis pastangomis New Yorko 
Lietuvių Namai be sunkumų 
galėtų tapti realybe.

ROMAS KEZYS

dirba po keletą tūkstančių 
tas iki 32 valandų savaitėje, 
kaip kur net ir mažiau. Ne­
gana kad sumažino valandas, 
bet ir atleidžia iš darbo ne­
ribotam laikui. Lender Frary 
and Clark gavo valdžios tris 
skirtingų rūšių kontraktus, o 
vienok kas savaitė atleidžia 
po keletą desėtkų darbininkų, 
mano, kad valdžios užsakymai 
bus galima išpildyt ir su li­
kusiais darbininkais.

Pranas Naunčikas.

New Britain, Conn.

Mirė Petras Esiukevičius

Pajieškojimas

Lazdijų 
jos vyras Stasys 
iš Kauno miesto, 
tavo broliai Petras 
sugrįžo iš Sibiro ir 

tavim susirašyti.

Pajieškoma Albina Kardo- 
kaitė, iš Suvalkijos, 
parapijos, 
Navickas,

Albina, 
ir Vincas 
norėtų su
Stasys Navickas ir tavo mo­
tina klausia apie tave ir no­
rėtų žinoti kur tu gyveni, tad 
prašau atsišaukti pačią, o 
apie ją žinančius, prašau pra­
nešti žemiau paduotu adresu. 
1949 metais ji gyveno Wil- 
liam Sport, Pa., todėl tos apy­
linkės gyventojai, žinantieji 
apie Albiną Kardokaitę, pra­
šomi pranešti šiuo adresu:

A. KARDOKAS, 
821 Prospect Avenue, 

Wetsbury, N. Y.

LIETUVIŲ NAMAI 
NEW YORKE

Buinickis Autose, Liudviko duk­
tė.

Burneckis Jonas, Jono sūnūs, gi­
męs Amerikoje, gyveno Čikagoje.

Dauskursienė Lena, Julijono du­
ktė.

Elkimavičius (Elkine) Stanley, 
gyveno Hartford, Conn.

Giedraitis Vincas, Antano sūnūs, 
žmona Giedraitienė-Celkytė Julija, 
gyveno Sao Paulo, Brazilijoje. 
Kriščiūnas Vitalis, Mykolo sūnūs, 
iš Kazokų km, Pasvalio vals., Bir­
žų apskr., ieško giminių, prietelių 
ar kaimynų.

Krizauskas Petras, Kazio sūnūs.
Laukšas Stepas (kitaip Lukas 

Steven), Juozo sūnūs, ir žmona 
Bronė.

Mečionis Jonas, Jurgis ir Kazi-

mieras, Jurgio sūnus.
Motuzas Stanislovas, Stanislovo 

sūnūs, gimęs Amerikoje, gyvenęs 
Čikagoje.

Sriubiškis, du broliai, Kazio sū­
nus, gimę Sriubiškių km., Pandė­
lio vals., Rokiškio apskr.

Steponavičius Bernardas, ir jo 
sūnūs, gyveno Rockford ir Chica­
go, III.

CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA, 

61 WEST 82-ND STREET, 
NEW YORK 24, N. Y.

Adelės 
Malciutės ir kanadiečio Igno 
Šajauskos sutuoktuvės įvyko 
sausio 7 dieną šv. Jono Evan­
gelikų bažnyčioje. Šliubą davė 
kun. P. Dagys. Vestuvinis po- 
buvis-pietųs buvo jaunavedės 
tėvų rezidencijoje Maspethe, 
kuriame dalyvavo giminės ir 
artimieji draugai, viso apie 
30 asmenų.

Kadangi jaunavedys yra 
kanadietis, gyvena St. Catha- 
rines, tai jaunevežiai po ves­
tuvių išvyko | St. Catharines 
nuolatiniam apsigyve n i m u i. 
Prieš išvykimą jie aplankė 
Tėvynės redakciją atsisveikin­
ti, tai su jais maloniai pasi­
kalbėta įvairiais SLA reika­
lais, nes jaunavedys yra SLA 
Jaunuolių Komisijos narys ir 
žymus St. Catharines mieste 
gyvuojančios SLA kuopos vei­
kėjas.

New York, N. Y.
.........* .... ...... . 1 1

SLA 126 Kuopos Metinis
Susirinkimas

Šio penktadienio vakare, 
sausio 13 dieną įvyksta SLA 
126 kuopos metinis susirinki­
mas, į kurį kviečiami visi na­
riai, kartu su jų žmonomis ir 
vyrais. Pradžia lygiai 8 
landą vakaro. Vieta: 307 
30-th St., New Yorke.

F
Bus renkama kuopos val­

dyba, išklausyti senosios
dybos raportai, o pabaigoje 
draugiškos visiems atsilankiu­
siems vaišės.

P. Bukšnaitis,
Protokolų sekretorius.

va-
W.

val-

Dailininkas J. Pautie- 
nius Sukaktuvininkas

Brooklyn, N. Y
Klaipėdos Atvadavimo 
Sukakties Minėjimas 

Reikšmingųjų sausio 15 die­
nos įvykių, t. y. Klaipėdos 
krašto atvadavimo sukakties 
minėjimas įvyks sausio 15 d., 
4:30 valandą po pietų šv. Jo­
no parapijos salėje, 197 Mau- 
jer St., Brooklyne 1(Važiuoti 
reikia BMT Canarsie linija 
iki Grand stoties).

Minėjime dalyvaus pulk. J. 
Budrys, Lietuvos gen. konsu­
las ir pasakys sveikinimo kal­
bą. Pagrindinę kalbą pasakys 
J. Audėnas, Lietuvos Laisvės 
Komiteto narys.

Maloniai kviečiame visus 
narius ir lietuvišką visuome­
nę dalyvauti šiame taip reik­
šmingos sukakties minėjime.

L. B. Dr-jos Valdyba

Dailininkas Pautienius 1960 
metais atšventė 60 metų am­
žiaus sukaktį. Draug su tuo 
jis suruošė dvi didžiules savo 
pagamintų paveikslų parodas: 
Chicagoje Jaunimo namuose 
lapkričio mėnesį ir St. Louis 
26 dieną lapkričio. Paskutinių­
jų 10 metų laikotarpyje čia, 
JAV, dail. Pautienius yra su­
kūręs ištisą eilę dailės dar­
bų, kurie originalus išpildosna 
technika ir yra labai įvairaus 
turinio. Lankytojai turėjo ge- 
geros progos savo akimis įsi­
tikinti dailininko kūrybine pa­
žanga sunkiame vieškelyje ir 
toli nuo
tydami jo ankstyvesniuosius 
kurinius, o taip pat ir tuos, 
kurie meno kritikų 
susilaukę ypatingo 
mo.

Ir ištikrųjų tos dvi parodos 
sutraukė ne vieną šimtą žiū­
rovų bei norėjusių įsigyti ta- 
pitojo kurinių. Toks dail. J. 
Pautieniaus 
kinliuaa,

savo Tėvynės, ma-

fi

jau yra 
įvertini-

Leidžiamas Lietuviškų
Plokštelių Albumas

1. Netrukus išleidž i a m a s
dviejų tomų ilgio — grojimo 
lietuviškų plokštelių albumas, 
pavadintas “Pavergtos Tėvy­
nės Muzika”. Albume tilps 
net 24 lietuviškos dainos, iš­
traukos iš lietuviškų operų, 
šokiai ir estradinė muzika. 
Albumą leidžia Jokūbas J. 
Stukas, kuris įrašė minėtą 
muziką į juosteles besilan­
kant pavergtoje Lietuvoje 
praeitą pavasarį. Vienos plok­
štelės kaina $4.00; už abi 
$8.00. Prisiun t i m a s $1.00. 
Užsakymus siųsti: 1264
White St., Hillside, N. J.

2. Didžiulis “Lietuvos Atsi­
minimų” Radijo Koncertas, 
20 metų gyvavimo sukakčiai 
atžymėti, rengiamas balan­
džio (April) 30 dieną, 1961 
m., sekmad., Wėbster Hali, 
New Yarke. Diena prieš tai, 
29-tą balandžio, šešt. vakarą, 
Robert Treat viešbutyje, Ne- 
wark, N. J., rengiamas iškil­
mingas banketas taip pat Jo­
kūbo Stuko radijo dvidešimt- 
mečiui paminėti. Rep.

Ne tik seni, bet ir jauni lie­
tuviai miršta. Vienas senas 
lietuvis, jau peržengęs 81 me­
tus amžiaus palaidojo savo 
tris sūnūs. Paskutinis jo sū­
nūs Petras Esiukevičius, 45 
metų amžiaus, palaidotas 
gruodžio mėnesį šv. Marijos 
kapinėse. Laidotuvėm patar­
navo graborius Edvardas Ži­
gas, pas kurį buvo pašarvo­
tas jo gražiai įrengtoje kop­
lyčioje, po num. 540 East gat­
vės. Jaunasis Esiukevičius 
buvo doras vaikinas, Ameri­
koje gimęs ir augęs, vartojo 
gražiai lietuvių kalbą ir pri­
klausė lietuvių organizacijom, 
kaip tai: prie Varpas Drama- 
tik klubo, Amber klubo, Stan­
ley Ryiz posto lietuvių legijo- 
nierių, šv. Andriejaus parapi­
jos. Velionis Esiukevičius tar­
navo antrame pasauliniam ka­
re.

Liko liūdėti seneliai Esiu- 
kevičiai, netekę savo 3-čio ir 
paskutinio sunaus, nes jie ti­
kėjosi, kad juos senatvėj pri­
glaus ir aprūpins paskutinėse 
gyvenimo valandose. Vietos 
lietuviai reiškia gilią užuo­
jautą seneliam Esiukevičiam 
ištikusioj nelaimėj, netekus 
mylimo paskutinio sunaus.

Pranas N aun čikas.

SANDELIS VISOKIŲ

ARBATŲ IR ŽOLIŲ
Prieinamiausią Kaina

KATALOGAS
Dykai siunčiamas 

pagal pareikalavimų

PALANGOS 
TREJOS DEVYNERIOS

Yra augalinis sutaisymas, suside­
da grynai iš šaknelių, lapų, žiedų, 
sėklų ir žolių. Kiekvienas kas tik 
nori būti visados sveikas, turėtų 
vartoti TREJANKĄ, nes tai ge­
riausias vaistas nuo dispensijos, vi­
durių užkietąjimo, nevirškinimo, 
stokos apetito, širdies supykinimo, 
išpūtimo, pilvo sugedimo, reumatiz­
mo, neuralgijos, kosulio, gerklės 
skaudėjimo, karščiavimo, krupo, 
blogo ūpo, bendro nusilpimo, ink­
stų ir kepenų ligos. Kaina su pri- 
siuntimu $1.25. Visada t gaunama 
pas:

Florai Herb Company
Box 305, (Ii n to n, Indiana

PASTABA: Kartu su orderiu pri- 
siųskite ir pinigus, nes kitaip orde­
rius neišpildysime.—Dept. 3.

Canadoje 50c extra.

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Baltas 

BIELIAUSKAS 
FUNERAL ROME 

AL. BALTRUNAS-BALTON
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBL1C ,

SHALINS
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME 
84-02 Jamaica Avė.

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven 21, N. Y. 

Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai: 
F. W. SHALINS IR

J. B. SHALINS 
Tel. VIrginia 7-4499

Paieškojimai

| HITLERIS IR MUSSOLINI I

S “Laisvosios Lietuvos“ 3-13, 1959, numeriuose tilpo:
X 1. Rachelės Mussolini jdomųs, gausiai iliustruoti pasakojimai j?
S apie savo vyrą Benito. Kartu apžvelgia antrojo pasaulinio karo 5 
S eiga ir Mussolini santykiai su Hitleriu.

g 2. Konkursiniai straipsniai temomis: “Kokios specifinės A
x priežastys pastūmėjo dalį Amerikos lietuvių j komunizmą ir ko- S

kių priemonių turėtume imtis, kad visus ar bent dalį butų galima 
o sugrąžinti j tikrųjų lietuvių tarpą.

g Prisiuntė $1 gaus visus numerius su šiais ir kitais įdomiais |

S straipsniais. Prisiuntė $5 metinės prenumeratos gaus šiuos 
a numerius veltui. Rašyti: W

| LAISVOJI LIETUVA, 911 W. 32nd St., Chicago 8, BĮ. |
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statymo idė- 
Paruošiamie- 
atlikti suda- 

Regina Fran-

Jaunimo Namų 
Namų
asmenis daly- 
reikalą.

var-

go- 
nei
ne­

ryžtas yra svei- 
l, kad dai- , ko visuomenės

kultu- 
veiki- 
orga-

Lietuvių Namų re i k a 1 a s 
New Yorke nėra nauja pro­
blema. Daug apie tai buvo 
kalbėta. Netgi buvo bandyta 
prieš 10 metų aukas šiam rei­
kalui rinkti. Visos šios kal­
bos ir bandymai suŲupo pa­
keliui, neatsiekę savo tikslo.

Lapkričio 6 dieną Filisterių 
Skautų S-gos New Yorko sky­
riaus susirinkime buvo nu­
spręsta imtis konkrečių žygių 
Lietuvių Namų 
jai įgyvendinti, 
siems darbams 
ryta komisija:
kaitė, Vytautas Aukštikalnis, 
Vytautas Gobužas, Alfonsas 
Samušis ir Jonas Ulėnas.

Butų galima nurodyti se­
kančias priežastis, kurios pa­
skatina iškelti 
(ar Lietuvių 
das čia nėra 
kas) statybos

1) New Yorko lietuviai 
resniame rajone neturi 
vienos padorios sales, tad 
nuostabu, kad iškilmingesni
parengimai vyksta samdytose 
svetimtaučių patalpose, ir 
jiems nešami lietuvių pinigai.

2) Tikimasi, kad Jaunimo 
Namai, prisidėtų prie 
rinio — visuomeninio 
mo, ypatingai jaunimo 
niacijų, pagyvėjimo.

3) Senasis Williamsburgas, 
iki šiol buvęs lietuvių cen­
tras, jau yra atgyvenęs savo 
amžių, ši miesto dalis yra ta­
pusi viena iš prasčiausių vi­
same New Yorke. Yra tiesiog 
negarbe lietuviams pareikšti, 
kad Williamsburgas yra jų 
pagrindinis kulturinio-vi s u o- 
meninio judėjimo centras.

4) Tankiausiai lietuvių ap­
gyventuose New Yorko rajo­
nuose — Richmond Hill, Wo- 
odhaven, East New York, 
Cypress Hills 
vieni iš geresniųjų New Yor­
ko rajonų, nėra jokios lietu­
viškos užeigos, išskyrus porą 
barų. Tų rajonų apylinkėms 
turėti Lietuvių Namus butų 
patogumas didelei New Yor?

daliai, o taip

New
- kurie yra

New Britain, Conn.

Nedarbas Musų Mieste
■ —.g.4.,. , .-4 4— ——— ——-

Nedarbas skaudžiai palietė 
New Britaino darbininkus. 
Dirbtuvės sumažino darbų va-' 
landas, didžiausios dirbtuvės, 
kaip tai Stanley Works, Faf- 
nier, American Hardwer, Len- 
der Frary and Clark, kuriose 
darbniinkų, darbas sumažin-

Lietuvos Generalinio Konsujo 
New Yorke paješkomi asmenys:

Lukoševičius Antanas ir Felik­
sas, Prano sūnus.

Melkitas Julijonas ir Mateušas, 
iš Daktarių km., Ylakių vals.

Motušaite Barbora, Jana ir Ona, 
Jono dukterys, iš Vytogalos km., 
Skaudvilės vals.

Panavas Boleslovas, Igno sūnūs, 
gyveno Hartford, Conn.
Stankus Aleksandras-Karolis, Apo­

linaro sūnūs (buvęs Stankicvvicz- 
Golzner), gyvenęs Vilniuje, Anta­
kalnio g. 12 c.

Babravičius Aleksandras, Laury­
no sūnūs, gimęs Dargužiuose.

SUSIVIENIJIMO PAGALBOS RANKA
Savaitinė Atskaita Išmokėtų Pomirtinių ir 

Ligoje Pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

Prezidentui ir Iždininkui Pasirašyti
Sausio 7, 1961 Metais

Išmokėtos pomirtinės
STASYS KADARAS, 131 kp., Norwood, Mass., gimęs 

gegužės 8, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira­
šė gegužės 1, 1933 m. Mirė gruodžio 13, 1960 m. 
Velionio žmonai Jadvygai Kadarienei pomirtinės 
išmokėta . __________ _____ ._________________ $150.00

PRANE TAMOŠIŪNIENE, 203 kp., Inkerman, Pa., 
gimusi spalių 15, 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė rugsėjo 21, 1913 m. Mirė gruodžio 19, 
1960 m. Velionės vyrui 'Jonui Tamošiūnui pomir­
tinės išmokėta ______________ r_____________  150.00

JUOZAS MEIZELIS, 275 kp., Springfield, III., gimęs 
rugsėjo 15, 1879 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira­
šė gegužės 1, 1922 m. Mirė gruodžio 14, 1960 m. 
Velionio vaikams Stasiui, Jonui ir Vincui Meize-
liams pomirtinės išmokėta___________________ 600.00

Viso  ____ ______ ________ ________________ $900.00

Išmokėtos ligojo pašalpos
I*. PAUZIEN®, 63 kp., Chicago, III., sirgo 11 savaičių 4 dienas ___ .$56.25
M. SHIMSKY, 131 kp., Norvvood, Mass., sirgo 6 savaites . ............  30.02
P. BLAZIS, 131 kp., Norvvood, Mass., sirgo 3 sav. 4 d. ___________ 44.00
J. RUPEIKA, 141 kp., So. Fork, Pa., sirgo 12 savaičių_________ •___ 108.00
K. RAČKAUSKIENE, 158 kp., Springfield, III., sirgo 3 sav. 5 d.___  34.50
J. MEIZELIS, 275 kp., Springfield, III., sirgo 11 sav. 3 d. ............  51.75

Viso ...........i.............................................. ............................ ....................$324.52
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ..............  $324.52

M. J. VINIKAS, 
SLA Sckre tu r į Uu.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar­
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI;] “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ“ gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”.

I
IŠfiJO NAUJA KNYGA

AMERIKOS ĮDOMYBES

Parašyta 8. MICHELSONO važiuojant pažiūrėti Amerlko*
JOJE APRAŠOMA:

Apie kelionę Aliaskon; Vaizdai nuo Atlanto Iki Pacifiko: Dar­
bininkų fabrikai Vakaruose: “Proletariato diktatūra“; Įspūdžiai 
iš Kalifornijos: Raudonmedžiu im per i U: Apie Hollyvvoodo žvaigž­
des; Kai d lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; 
Suakmenėjęs miškas; Yellov/stone Parkas su verdančiais šalti­
niais. meškomis Ir tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai iš 
Meksikos; Bulių kova; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir 
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 
rezervatų indėnai; Nuostatais požemio urvai; Upė po žeme; Žuvy* 
be akių .

Ir daug, daug kitų Iflomybių! Hu gražiais paveikslai*. 
Užsisakiusiems knygą tuoj pat pa*iunčiame.

Užsakymus ir pinigus prašome siųsti

“KELEIVIS”
686 East Broadvvay So.
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Kaina tik 78 centai.
šiuo adresu:

Boston 27, Maso.

F
NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENŲ

NAUJIENAS

turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinąs iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos“ 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę, 
prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $11.00 
metams, $6.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$14.00 metams, $7.00 — pusei metų. Chicagoje •— 
$13.00 metams, $7.00 — pusei metų.
gausite, jei pasiųsite čekį arba moncy Orderi 
tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, lllinoia
... . . / M’j
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